
8856 Diário da República, 2.a série — N.o 67 — 4 de Abril de 2007

MARINHA

Arsenal do Alfeite

Aviso (extracto) n.o 6301/2007

Faz-se pública a relação nominativa do pessoal nomeado do Arsenal
do Alfeite (promoções do pessoal administrativo), elaborada nos ter-
mos da alínea a) do n.o 4.o da Portaria n.o 1227/91, de 31 de Dezembro,
aprovada por despacho do administrador do Arsenal do Alfeite de
2 de Março de 2007, para vigorar a partir das datas que se indicam:

N.o 2090, Paula Alexandra Vilarinho Gonçalves, empregada admi-
nistrativa principal do nível 2, foi promovida à categoria de técnica
auxiliar administrativa do nível 2 a partir de 1 de Setembro de 2006.

N.o 1521, Maria Manuel Castanho Caeiro Ferreira, empregada
administrativa principal do nível 2, foi promovida à categoria de técnica
auxiliar administrativa do nível 2 a partir de 30 de Setembro de 2006.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Março de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
Batista de Figueiredo.

Instituto Hidrográfico

Aviso n.o 6302/2007

Para efeitos do disposto no artigo 93.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
do edifício QP/GM deste Instituto, em observância do preceituado
no n.o 3 do artigo 95.o do mesmo diploma, a lista de antiguidade
dos funcionários do quadro do pessoal civil do Instituto Hidrográfico
referente a 31 de Dezembro de 2006.

Conforme o disposto no n.o 1 do artigo 96.o do mencionado diploma,
o prazo de reclamação é de 30 dias consecutivos a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República.

16 de Março de 2007. — O Director dos Serviços de Apoio, João
Manuel Figueiredo de Passos Ramos, capitão-de-mar-e-guerra.

Superintendência dos Serviços de Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.o 6646/2007

Por despacho de 1 de Março de 2007 do contra-almirante director
do Serviço de Pessoal, por subdelegação do vice-almirante superin-
tendente dos Serviços de Pessoal, Nuno António de Deus Rosado,
Susana Sofia do Rosário Avelino, Floriano Guerreiro da Silva e Filipe
Miguel Bento Alexandre Fernandes Botas foram nomeados defini-
tivamente, precedendo aprovação em estágio, especialistas de infor-
mática do grau 1, nível 2, do escalão 1, do quadro do pessoal civil
da Marinha, da carreira de especialista de informática do mesmo
quadro.

20 de Março de 2007. — O Chefe da Repartição, Carlos Alberto
Restani Graça Alves Moreira, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Portaria n.o 347/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior do Exército promover ao posto
de tenente desde 17 de Junho de 2006, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 305.o do EMFAR, contando a antiguidade e efeitos
administrativos desde a mesma data, a alferes RC (11652600) Ângela
Maria de Sousa Moreira (RA5/Dil/DGPRM).

19 de Março de 2007. — Por subdelegação do Major-General
DARH, após subdelegação do Tenente-General AGE, por delegação
do General CEME, o Chefe da Repartição, José Manuel P. Esperança
da Silva, COR INF.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho (extracto) n.o 6647/2007

Por despachos do director-geral de 27 de Fevereiro de 2007:

Foi António Manuel Loureiro Gonçalves, escriturário da Conser-
vatória dos Registos Centrais de Lisboa, nomeado para idêntico lugar
da Conservatória do Registo Civil de Vila Nova de Famalicão (man-
tendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerado das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar.

Foi Jorge Miguel da Costa Luz Godinho, escriturário da Conser-
vatória do Registo Predial de Silves, nomeado para idêntico lugar
da Conservatória dos Registos Civil e Predial de Lagoa — Algarve
(mantendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerado das ante-
riores funções à data da aceitação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

28 de Fevereiro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 6648/2007

Por despacho do director-geral de 19 de Março de 2007, foi Teresa
da Conceição Correia Moreira Rodrigues, escriturária da Conserva-
tória dos Registos Civil e Predial de Carregal do Sal, nomeada para
idêntico lugar da Conservatória do Registo Predial de Tondela (man-
tendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerada das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 6649/2007

Por despacho de 16 de Março de 2007 da subdirectora-geral dos
Registos e do Notariado, no uso da competência delegada pelo des-
pacho n.o 25 289/2005, alínea b) do n.o 1, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005, foi deferido
o pedido de exoneração do lugar de assistente administrativo do qua-
dro de pessoal desta Direcção-Geral de Patrícia Isabel Correia Mar-
ques Romão, com efeitos a contar de 19 de Março de 2007. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde

Despacho n.o 6650/2007

No uso da faculdade que me foi conferida pelo despacho, de dele-
gação de competências, n.o 1354/2007, de 5 de Janeiro, do Ministro
da Saúde, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 20, de 29 de
Janeiro de 2007, determino o seguinte:

1 — Os despachos n.os 15 432/2006, 15 514/2006, 15 516/2006,
15 637/2006, 16 464/2006, 16 465/2006, 16 466/2006, todos de 21 de
Junho, 16 153/2006 e 16 154/2006, ambos de 30 de Junho, 19 655/2006
e 19 656/2006, ambos de 4 de Setembro, proferidos ao abrigo do des-
pacho, de delegação de competências, n.o 11 813/2006, de 21 de Abril,
do Ministro da Saúde, publicado no Diário da República, 2.a série,
de 1 de Junho de 2006, mantêm-se válidos para todos os efeitos,
devendo considerar-se efectuados ao abrigo do despacho, de delegação
de competências, n.o 1354/2007, de 5 de Janeiro, acima identificado.

2 — Sem prejuízo do disposto no número anterior, revogo o n.o 2
dos despachos n.os 15 514/2006 e 15 516, ambos de 21 de Junho.

3 — As competências subdelegadas nos termos do n.o 1 do despacho
n.o 19 656/2006, de 4 de Setembro, restringem-se ao âmbito de ela-
boração, execução e controlo do PIDDAC dos serviços e organismos
do Serviço Nacional de Saúde.

14 de Fevereiro de 2007. — A Secretária de Estado Adjunta e da
Saúde, Carmen Madalena da Costa Gomes e Cunha Pignatelli.




